
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 1778 

DETERMINAZIONE    n. 419    del  13/07/2012 
 

OGGETTO: Cimitero Capoluogo lavori di messa in sicurezza frontalini in calcestruzzo armato 
fatiscenti al fabbricato denominato  IV° Lotto – parte est - Affidamento alla ditta ICORI SrL con sede 
in Ortona. Impegno di spesa € 5.859,52 oltre IVA al 21% -  CIG X61032A75A. 
 

L’anno duemiladodici il giorno  tredici del mese di luglio  
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 8 del 10/07/2012; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli 169 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11.04.2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61 del 18.04.2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia, vigente, 
approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 195/2012 con cui si assumeva idoneo impegno di spesa, 
affidando a ditta qualificata la sostituzione integrale della ringhiera metallica a protezione del vano 
scala di accesso a cappelle e loculi siti nel fabbricato “IV° Lotto” - lato est - del cimitero capoluogo, 
onde superare il provvedimento dirigenziale con cui, per motivi di pubblica incolumità,  era stato 
interdetto l’uso del vano scala de quo; 
CONSIDERATO, nondimeno, che per una completa riapertura al pubblico, in sicurezza, del vano 
scala citato e degli spazi adiacenti è necessario intervenire anche su alcune parti strutturali, in 
particolare è indispensabile mettere in sicurezza i frontalini in calcestruzzo armato, notevolmente 
ammalorati, ai vari livelli del fabbricato e vano scala citati;  
EVIDENZIATO che tali frontalini ammalorati presentano parti d’intonaco cadenti, deterioramento del 
copriferro e alterazione per ossidazione dei ferri d’armatura, ora a vista; 
CONSIDERATO che la messa in sicurezza di che trattasi riguarda le parti comuni non in 
concessione e che, pertanto, l’intervento è a carico del Comune concedente; 
VALUTATO quindi il grado e l’estensione del deterioramento dei frontalini che investe: 
n. 4 livelli del vano scala per uno sviluppo di circa 3,60 ml;  
n. 2 livelli (prospetto anteriore e prospetto est) per uno sviluppo complessivo di circa 24,00 ml; 
n. 3 livelli (prospetto posteriore nord) per uno sviluppo di circa  14,00 ml; 
RITENUTO opportuno, al fine di garantire la messa in sicurezza di quanto in premessa, procedere 
alla: spicconatura  delle parti d’intonaco cadenti, alla liberazione dei ferri di armatura, al successivo 
trattamento con idoneo prodotto previa spazzolatura ruggine e pulitura, alla ricostruzione dei 
copriferri e delle sagome demolite, con apposita malta; 
CONSIDERATO che, per quanto detto, questo Ufficio ha provveduto a richiedere specifico 
preventivo a ditta qualificata – ICORI Impresa di Costruzioni con sede in Ortona, P. IVA 
01897270698 - e di fiducia per questa Amministrazione, avendo espletato precedenti incarichi 
similari con piena soddisfazione dell’Ente; 
VISTO il preventivo, allegato alla presente determinazione, presentato dalla ditta interpellata, ICORI 
di Ortona, in data 3/04/2012, che si è dichiarata disponibile ad effettuare quanto richiesto dall’Ente; 
EVIDENZIATO che, in base al preventivo presentato e alle quantità da ripristinare, di cui sopra, oltre 
al ponteggio da installare, con sviluppo di circa mq 168,00 (=24mlx7h), la spesa complessiva per 
dare ultimato il lavoro ammonta a € 6.232,80; 
RITENUTO applicare all’importo di cui sopra un ribasso nella misura del 10% (dieci per cento); 
RITENUTO altresì provvedere in merito e procedere ai sensi dell’art.125 c.6 lett.b) e c. 8 del D.Lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii., vista anche la spesa esigua, affidando la messa in sicurezza dei frontalini citati 
alla ditta ICORI Impresa di Costruzioni di Ortona, e assumendo  idoneo impegno di spesa, pari a € 
5.609,52 IVA esclusa al 21%, con imputazione al cap. 37526 “Sistemazione Cimitero Capoluogo” – 
del Bilancio 2012; 
RITENUTO, altresì, affidare alla stessa ditta la realizzazione di un cordolo in cls armato avente 
altezza di circa cm 25, lunghezza di circa cm 200 e profondità  di circa cm 15, nella cappella centrale 

3° SETTORE 
Assetto e Gestione del Territorio 

Ufficio Ambiente Territorio Energia 



Pag. 2 di 2 

 

per evitare annose infiltrazioni meteoriche nei loculi sottostanti interrati, per il prezzo offerto di € 
250,00 oltre IVA, come da offerta precedente in atti da parte della stessa Ditta; 
RITENUTO di assumere complessivo impegno di spesa, pari a €  5.859,52 oltre IVA al 21%, con 
imputazione al cap. 37526 “Sistemazione Cimitero Capoluogo” – del Bilancio 2012; 
RICHIAMATE le disposizioni previste all’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii., al fine di assicurare 
la tracciabilità dei movimenti finanziari; 
DATO atto che ai sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.mi. al presente affidamento è stato assegnato 
dall’AVCP, Servizi e Forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n. X61032A75A; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267; 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lg.vo 267/2000;  
DATO atto che l’ufficio preposto ha provveduto a richiedere il DURC ai fini dell’accertamento della 
regolarità contributiva per la stipula del contratto; 
DATO atto che la presente determinazione sarà resa esecutiva con l’apposizione del Visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Settore Finanziario, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. RICHIAMARE ed approvare quanto espresso in narrativa ; 
2. AFFIDARE, per le ragioni in premessa, alla ditta ICORI Impresa di Costruzioni di Ortona, P. 

IVA 01897270698, la messa in sicurezza dei frontalini in cls armato del fabbricato IV° Lotto – 
parte est, oltre la realizzazione di un cordolo in cls armato alla cappella gentilizia centrale al 
prezzo a corpo complessivo di € 5.859,52 oltre IVA al 21%; 

3. IMPEGNARE, per i motivi in premessa la somma complessiva di  € 7.090,02 inclusa IVA;  
4. IMPUTARE la spesa di cui al precedente punto 3) al cap.37526 “Sistemazione Cimitero 

Capoluogo” - Competenza Bilancio 2012 
5. TRASMETTERE, per quanto di competenza, copia della presente determinazione al 

dirigente del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno di spesa e alla ditta; 
 
Condizioni contrattuali 
- il presente contratto non può essere ceduto a pena di nullità, eventuali subappalti dovranno essere 
preventivamente autorizzati, nel rispetto delle disposizioni di legge in materia;  
- il contratto, in forma di scrittura privata, si intende perfezionato, ai sensi dell’art. 1326 del C.C., con la sola 
comunicazione alle ditta affidataria e con la firma della presente determinazione da parte della stessa per 
accettazione; 
- L’appaltatore si obbliga ad applicare integralmente tutte le norme contenute nel contratto collettivo nazionale di 
lavoro per i dipendenti delle aziende industriali, edili ed affini e negli accordi integrativi dello stesso, in vigore per il 
tempo e nelle località in cui si svolgono i lavori anzidetti ed ancora a rispettare tutti gli adempimenti assicurativi e 
previdenziali previsti dalla legge 19.03.1990, n.55 e successive modificazioni; 
- La ditta esecutrice è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dal D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. in ordine alla 
redazione del PSS, alla dichiarazione sull’organico medio annuo, all’autocertificazione circa le capacità tecnico 
organizzative dell’impresa, alla dichiarazione relativa al contratto stipulato, al documento della valutazione dei 
rischi  e a tutto quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro e cantieri 
temporanei e mobili; 
-il pagamento di regolare fattura nei limiti del preventivo e dell’impegno, sarà liquidato previo accertamento 
dell’avvenuto adempimento, della regolarità di quanto realizzato, del rispetto del contratto; 
- i lavori devono compiersi in 30 giorni dall’accettazione e sottoscrizione della presente determinazione; 
- il lavoro è da intendersi a corpo ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii., e il corrispettivo 
dovuto dal Comune di Ortona alla ditta per il pieno e perfetto adempimento di quanto pattuito è fissato in € 
5.859,52, oltre Iva al 21%; 
- Per ogni vertenza giudiziale il tribunale competente per territorio è quello di Ortona; 
- La ditta si obbliga,  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, al rispetto di quanto stabilito all’art. 3 della Legge 
13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010,  
 
(gf) 
Per accettazione  

Ditta ………………                                                                                                    IL DIRIGENTE 
(dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
Ortona, 18/07/2012                                                                                      IL DIRIGENTE 

(dott.ssa Mariella Colaiezzi) 
   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


